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ماه حضور در جنگ، در سن ۲4 سالگی، 
چنان شهرتی پیدا کرده بود که نماینده 
ــام)ره( در شــورای عالی دفــاع، اعضای  ام
عالی رتبه آن شورا و مقام های بلندپایه 
نظامی به او به دید کسی نگاه می کردند 
گاه به دقیق ترین اطلاعات است و  که آ
می تواند راهکار ارائه دهد.در این کتاب 
از خاطرات شفاهی ۶۵ راوی بهره گرفته 
ــــان، خاطراتی  شــده اســت. در بین راوی
از شــهــیــدان مــحــمــدابــراهــیــم همت، 
مهدی زین الدین، شهید مهدی باکری 
و شهید حمید معینیان در سال ۱۳۶۲، 
تــوســط تبلیغات قـــرارگـــاه کــربــلا، آمــده 
است. گفت وگو با شهید صیاد شیرازی 
در سال ۱۳۷۵ و مصاحبه با شهید داوود 
کریمی در ســال ۱۳۸۳، دو مــاه پیش از 
شهادتش، در مؤسسه شهید باقری 
توسط ســـردار فــتــح ال�ل جعفری انجام  
شده است. همچنین گفت وگوهایی با 
شهید حسن باقری از نوارها پیاده شده 
و بــه تنظیم درآمـــده اســـت.در مقدمه 
کتاب، نویسنده به نقش و تأثیر شهید 
ــاقــری در جــنــگ تحمیلی پــرداخــتــه و  ب
مــی نــویــســد: صــبــح روز یکشنبه نهم 
بهمن ماه ۱۳۶۱، گروهی از فرماندهان 
جنگ به ملاقات امام خمینی)ره( رفته 
بودند که خبر مهمی به جماران رسید؛ 
، روز  »حسن باقری شهید شــد!«آن روز
تلخی بـــرای فرماندهان بـــود. محسن 
رضایی گفت: »انگار انفجاری در مغزم 
شکل گرفت.« او با نگرانی از آینده جنگ 
گفت: »احساس کردم یکی از بازوهایم 
را از دست دادم؛ حالا چطور می خواهیم 
جنگ را ادامـــه دهــیــم؟« شهید مهدی 
زین الدین گفت: »خبر مثل کوهی روی 
ــراب شـــد.«ادامـــه جنگ زیر  ســرمــان خـ
سؤال بود که حالا دیگر حسن نداریم، 
فــرمــانــده قــرارگــاه کــربــلا نــداریــم، چطور 
می خواهیم جنگ را ادامــه دهیم؟ حاج 
قاسم سلیمانی گفت: »در طول جنگ 
هیچ روزی برای بچه های جبهه به اندازه 
شهادت حسن باقری سنگین نبود؛ 
شهادت او برای جنگ ضایعه ای بود که 

تا پایان جنگ جبران نشد.«

زندگینامه شهید حسن باقری )غلامحسین افشردی( نوشته سعید 
علامیان، از خاطرات دوران کودکی شهید باقری آغاز شده است و بعد از 
آن به پیروزی انقلاب و درنهایت به حضور حسن باقری به عنوان یکی از 
اصلی ترین و تأثیرگذارترین فرماندهان در جبهه های جنگ می پردازد. 
غلامحسین افشردی، مشهور به حسن باقری، نخستین روز مهرماه 
۱۳۵۹ با آغاز جنگ، وارد خوزستان شد و ۲۸ ماه عمر خود را در میدان های 
جنگ گذراند. او در این مدت نه چندان طولانی، به جایگاهی رسید که 
اطلاعات، طراحی و نیز اجرای عملیات های کوچک و بزرگ به او متکی شد. 
حسن باقری هنگام شهادت، در سن بیست وهفت سالگی، جانشین 
نیروی زمینی سپاه و در ردیف فرماندهان رده اول جنگ بود. او پس از دو 
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